1

110學年度第一次數位學習推動委員會會議紀錄

會議名稱：110學年度第一次數位學習推動委員會

地     點：綜合大樓 3 樓 GA301 會議室

視訊會議網址：https://meet.google.com/bhr-kpdf-nbv

會議時間：111年01月19日（星期三）下午14:00~15:30

主  席：校長釋惠敏教授

聯  絡  人：許櫂埕           電話：（02）2498-0707#5219

紀  錄  人：許櫂埕

出席人員：

1.主任委員：校長釋惠敏教授

2.副主任委員：副校長蔡伯郎副教授

3.當然委員：圖書資訊館館長洪振洲教授、佛教學系系主任鄧偉仁副

教授、人文社會學群學群長陳定銘教授（線上參加）、

教務組組長曾堯民助理教授（線上參加）。

4.出席職員：資訊與傳播組組員許櫂埕

請    假：資訊與傳播組組長王昱鈞助理教授

議    程：

應到：7 位 實到 6 位超過法定開會人數，請主席宣布會議開始

一、主席致詞：
感謝同仁的幫忙，讓數位學習推動委員會可以開始運作。
目前議程有報告事項的部份，會報告相關的規劃、進度，另外有兩個提案，數

位學習課程開課系列方向、推薦 1-2 位老師拍攝數位學習課程。

二、報告事項：

數位學習推動規劃與進度，詳見（附件一）。
（一）數位學習推動規劃
（二）數位學習推動進度

1. 數位學習推動委員會設置要點中，關於委員產生方式為推選，由學系、學群

各自推選專任教師代表。

2

2. 目前整理錄製的建議，要如何拍攝，拍攝後的樣子，以及合理簡易錄製設備

的建置。而數位課程申請流程，提供表單引導老師知道要如何做，接下來

要準備的東西。
3. 會提供錄影與其他數位教材的集中管理，以及記錄相閞學習歷程的系統。
4. 教材與製作的管理要點會更明確，提供 SOP 指引與表單，協助老師製作教

材。
5. 下學期後改用 Moodle 取代 Google Classroom，由洪振洲館長、王昱鈞組長

的課程先行使用，111 學年起本校全部課程移至 Moodle，存放教材

與錄影，提升老師錄製意願，錄製後可以應用的延續性。

6. 下學期（110.2）完成 2 門課程錄製，白天協助架設提供老師拍攝、後製。

網路會議軟體錄製，Zoom、Webex 稍為好一點
桌面錄製軟體/螢幕錄影軟體要請老師裝在自己電腦裡，會準備有線麥克

風、無線麥克風等相關錄製設備，偏向使用樣版，老師影像放在投影片旁，

同時錄製講解、老師說明。
7. 與教務系統整合，使用申請表(遠距教學的申請表)，可延用之前的課程資

料，或是與 Moodle 串接。

三、提案討論
提案一：
主旨：111 學年請佛教學系、人文社會學群擬定數位學習課程開課系列方向，請

討論。
說明：發展本校特色數位學習課程系列，做為本校宣傳，吸引學生來本校報考、

修習課程。
擬辦：協助佛教學系、人文社會學群老師，做數位學習課程系列影片拍攝、後製

及導入數位學習平台。
附件：
決議：
預訂開課系列方向：
1. 佛教學系系主任鄧偉仁老師：佛教學系系務會議討論要以系統特色課程做為

數位學習的旗艦課程、亮點，決定以佛教經典與語言、佛教歷史與文化、禪

修與身心健康、佛教思想與教義，…為課程系列方向。
2. 人文社會學群學群長陳定銘：人文社會學群課程系列方向：禪修與身心健

康、生命教育、社會企業與創新

提案二：
主旨：111 學年請佛教學系、人文社會學群推薦 1~2 位老師拍攝數位學習課程，

請討論。
說明：請佛教學系、人文社會學群推薦老師拍攝數位學習課程，進行課程錄製。
擬辦：協助被推薦老師建立、規劃數位學習課程、教材製作，協助與提供開課教

師各項資源、軟硬體更新與維護，進行課程錄製、教材的製作。
附件：
決議：

3

1. 佛教學系：由四個專業分組召集人組團隊推動，例如：佛教經典與語言由

1-3 個老師合作拍攝
2. 人文社會學群：依系列由各學程主任(生命教育由楊蓓主任、社會企業與創

新由葉玲玲主任)組團隊推動
3. 拍攝方式、地點，請評估（德貴設備、義工室、小教室、教師休息室、教師

研究室），軟體選用（教學讓大家熟悉）

四、臨時動議
主旨：逢甲大學來函：請各校校長、副校長、教務長等高階主管惠予協助填答「2022

年 大 專 校 院 數 位 學 習 推 動 調 查 」 （ 網 址 ：

https://www.surveycake.com/s/aZ8wr）。
說明：為了解全國大專校院推動數位學習與磨課師課程相關經驗以及未來推動方

向，教育部委託數位學習深耕計畫辦公室辦理「2022 年大專校院數位學

習推動調查」，請與會委員於 111 年 2 月 8 日前上網填寫。
決議：請相關主管上網填寫

五、主席結語
推動數位學習課程的規劃
目前我們知道的 110 學年第 2 學期，會請學系、學群的老師先來拍攝數位學習課

程，如果真的找不到，才由洪館長、王組長來拍攝；另外，有介紹一些拍攝方式，

還有場所方面也評估一下哪一個地點，德貴(數位白板)要不要搬回來測試用，地

點例如老師研究室、校史館也評估看看，軟體的使用、教學，透過什麼方式讓大

家熟悉一下。

六、散會